UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 81

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às onze horas, na sala 05,
do Prédio 16B, reuniram-se os membros do Colegiado do Mestrado Profissional em
Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa Maria: KARLA
MARQUES DA ROCHA, ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA PAVÃO, SUSANA CRISTINA
DOS REIS, CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN, TAÍS FIM ALBERTI, JERÔNIMO SIQUEIRA
TYBUSCH, ANDERSON JOSÉ MACHADO LINK, representante discente e a TAE
SANDRA MARA VENTURINI. Justificou a ausência GILIANE BERNARDI. A professora
karla iniciou a reunião lendo a pauta. A professora Taís Fim Alberti solicitou inclusão de
pauta: submissão da proposta do Projeto de Pesquisa para concorrer ao “EDITAL
FAPERGS/CAPES - 04/2018 - PROGRAMA DE BOLSAS DE FIXAÇÃO DE DOUTORES
– DOCFIXDOCFIX”, sendo está incluída em assuntos gerais. 1) Aprovação Dispensa de
Disciplina, Comitê Acadêmico e Aprovação de Solicitação de Coorientação: foram
aprovados os seguintes requerimentos de discentes: requerimento de aproveitamento de
disciplina da aluna Mariléia da Silva Marchezan, Teste de Suficiência em Língua
Estrangeira dos alunos Vanessa Klein e Clênio Perlin Berni e requerimento de aprovação
de Comitê Acadêmico da aluna Dariane de Castro Bitencourt. 2) Homologação do
Colegiado do Curso de Mestrado Profissional Tecnologias Educacionais em Rede:
tendo em vista o término do prazo de vigência da Portaria nº 116 de 27 de junho de 2016,
em 29 de março de 2018, será solicitada a expedição de nova Portaria do Colegiado do
Curso que será composto pelos seguintes membros: Karla Marques da Rocha –
Presidente (LP1 e LP2), Giliane Bernardi – Vice-presidente (LP1), Ana Cláudia Pavão
(titular) (LP1 e LP2), Cláudia Smaniotto Barin (titular) (LP1), Susana Cristina dos Reis
(titular) (LP1 e LP2), Taís Fim Alberti (titular) (LP2), Jerônimo Siqueira Tybusch (suplente)
(LP2), Antonio Guilherme Schmitz Filho (suplente) (LP1), Cíntia Moralles Camillo
(representante discente titular), Rafael Marcelino Bald (representante discente suplente).
Ficou estabelecido ainda que os membros suplentes, serão convocados regularmente e
sempre que presentes, participam de todas as decisões igualmente aos membros titulares
e terão direito a manifestação e voto. 3) Comissão de Seleção do Processo Seletivo
2018: a comissão responsável pela organização e realização do Processo Seletivo
PPGTER 2018 será composta pelos seguintes membros: Karla Marques da Rocha –
Presidente, Giliane Bernardi, Ana Cláudia Pavão, Taís Fim Alberti, Marcus Vinícius
Liessem Fontana, Susana Cristina dos Reis (suplente) e Antonio Guilherme Schmitz Filho
(suplente). A comissão deverá se reunir em dezenove de março de 2018, às 10:30 para a
primeira reunião. 4) Alterações das Ementas das Disciplinas Seminário Temático I e
II: foram discutidas algumas alterações como: inclusão de atividades além das
orientações, a inclusão na ementa da disciplina Seminário Integrador I da necessidade de
assistir Bancas e/ou Qualificações, também foi sugerido a criação de um Seminário de
Apresentação de Dissertação, sendo a aprovação do aluno vinculada à produção de no
mínimo um trabalho completo em eventos. 5) Elaborar Categorias de Produtos: após
ampla discussão sobre o tema o grupo concluiu que os professores devem adequar o
produto às categorias que constam no Sucupira, para facilitar a inclusão de dados na
plataforma. 6) Mudanças Critérios de Recredenciamento 2020: será elaborada uma
planilha com a média da pontuação dos professores no último processo de

044
045
046
047
048
049
050
051
052
053

recredenciamento para apontar as alterações necessárias. 4) Assuntos Gerais: a
professora Taís Fim Alberti submeteu a proposta de Projeto de Pesquisa intitulado
“Formação de Professores da Educação Básica no RS: Integração de Recursos
Educacionais Abertos (REA) Como Inovação Didático-Metodológica”, da pesquisadora:
Taís Fim Alberti, para aprovação deste Colegiado, sendo que a submissão da proposta
para a mesma concorrer ao Edital DOCFIX – 04/2018 foi aprovada por todos os
presentes. A professora sinalizou a recém doutora Daniele da Rocha Schneider como
potencial candidata ao edital. Finalizou-se a reunião, e nada mais havendo a tratar,
encerra-se esta ata, que será assinada por mim, SANDRA MARA VENTURINI, e pelos
demais presentes.